
 
 

      
Charakterystyka technologiczna przemysłu włókienniczego 

w Unii Europejskiej 
 

 

 
 
 
 
 
 
Kierownik pracy:  mgr inż. Mariusz Mihułka 
 

Autorzy: 
 

dr inż.  Jadwiga Sójka-Ledakowicz 
dr inż.  Bogumił Gajdzicki 
dr inż. Waldemar Machnowski 
dr inż.  Renata Żyłła 
mgr inż. Joanna Lewartowska 
Katarzyna Grzywacz 
mgr inż.  Ewa Strzelecka-Jastrząb 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministerstwo Środowiska 
Warszawa, wrzesień 2003 r 



 

 

 

1 
 

 
Przedmowa 

 

Przedstawione Państwu opracowanie wykonane zostało w ramach trójstronnej umowy 

zawartej pomiędzy Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 

Ministerstwem Środowiska a Instytutem Ochrony Środowiska w Warszawie. 
[...]
2.4. Przemysł dywanowy 
 

2.4.1. Barwienie luźnego włókna 
 
W  tabeli 2.8 zestawiono zużycie wody, energii i chemikaliów w przykładowych barwiarniach 
luźnego włókna.  
 
Tabela 2.8. Przykładowe zużycie wody, energii i chemikaliów w procesie barwienia luźnego 
włókna. 
 Jednostka Zakład 1 Zakład 2 Zakład 

3 
Woda m3/t 

włókna 
34.9 28.7 53.5 

Całkowita energia GJ/t 
włókna 

11.18 15.52 15.64 

Podstawowe chemikalia kg/t 
włókna 

36.39 28.81 72.11 

Całkowita ilość barwników, 
w tym chromowe i 
metalokompleksowe 

 kg /t 
włókna 

7.65 
2.90 

3.60 
2.10 

4.39 
2.81 

Środki pomocnicze do barwienia,  
w tym środki wyrównujące 

kg/t 
włókna 

10.27 
5.67 

15.84 
5.85 

4.30 
2.53 

 
Chemikali
a do 
barwienia 
i 
wykończe
nia 
(końcowe
go) Całkowita ilość środków 

wykończeniowych, 
 w tym środki przeciwmolowe 

kg/t 
włókna 

0.40 
0.18 

5.89 
0.78 

0.08 
0 

 
Wartości zużycia wody w powyższej tabeli są znacznie wyższe, niż wartości teoretyczne 
wyliczone przy uwzględnieniu krotności kąpieli w aparatach barwiarskich (która zwykle 
wynosi 1:10 dla luźnego włókna) i ilości wody użytej do płukania lub innych obróbek 
poprocesowych. Rzeczywiste ilości zużytej wody (tabela 2.8) obejmują wodę użytą do 
wytwarzania pary do podgrzewania kąpieli, rozlewanie podczas załadunku i rozładunku.  

Trzy farbiarnie luźnego włókna, przedstawione w Tabeli 2.8, wskazują na duże 
zróżnicowanie  zużycia wody, które może wynikać z różnej metody pracy i stosowanego 
recyklingu wody. Zakład 1 stosuje standardową metodę barwienia polegającą na 
odprowadzeniu kąpieli barwiarskiej do ścieków i płukaniu wyrobów włókienniczych w 
świeżej wodzie. Zakład 3 wykorzystuje podobne aparaty, ale płukanie wykonuje używając 
metodę przelewową, gdzie czysta woda dolewana jest do kąpieli barwiarskiej i przelewa się z 



  

44

aparatu do kanału. Zakład 2 recyrkuluje kąpiele barwiarskie oraz kąpiele z procesu płukania 
uzyskując najniższy wskaźnik zużycia wody. 

Dane dotyczące zużycia energii uwzględniają operacje podwyższania temperatury kąpieli 
barwiarskiej od temperatury otoczenia do temperatury wrzenia i odparowanie wody z wyrobu 
włókienniczego podczas suszenia: 

 
Ogrzewanie 1 kg wody do 100°C  0.00042 GJ 
Odparowanie 1 kg wody wymaga  0.00260 GJ 
 
Stąd teoretyczne zużycie energii do barwienia i suszenia luźnego włókna  wynosi: 
 - do barwienia (ogrzewanie 10 kg wody na 1 kg wyrobu włókienniczego): 4.2 GJ/tonę 
 - do suszenia (zawartość wody, na wlocie do suszarki: 0.5 kg/kg wyrobu 

 włókienniczego): 1.3 GJ/tonę 
 
Całkowite teoretyczne zapotrzebowanie energii wynosi więc 5.5 GJ/tonę wyrobu 
włókienniczego. W praktyce zużycie energii dla indywidualnych instalacji jest znacznie 
wyższe niż sugerują powyższe liczby, z powodu strat w wytwarzaniu i transmisji pary 
grzejnej oraz użycia wody procesowej w umiarkowanych temperaturach do płukania i 
aplikacji środków wykończalniczych. 
Mimo znacznych różnic w zużyciu wody trzy zakłady wykazują zbliżone zużycie energii 
gdyż używają jej w tych samych operacjach a różnice w zużyciu wody wynikają z 
dodatkowego płukania. 
 

2.4.2. Barwiarnie przędzy dywanowej wełnianej i mieszanek z wełną 
 
W tabeli 2.9 przedstawiono zużycie wody i energii w barwiarniach przędzy. 
 
Tabela 2.9. Przegląd materiałochłonności i zużycia energii w barwiarniach przędzy 
dywanowej. 
 Jedn./t 

prod. 
włók. 

Zakład 5 Zakład 6 Zakład 7 Zakład 8

Woda m3 22  52.7 17.9 
Całkowita energia GJ 23.27   11.9 

Podstawowe chemikalia kg 16.2  8  
Detergenty kg 4.6 0.45 6  

Chemikali
a do 
prania 
przędzy 

Środki antymolowe kg 0 0 1  

Podstawowe chemikalia kg 144 103 56.6 38 
Całkowita ilość barwników, 
w tym chromowe i 
metalokompleksowe 

 kg  5.6 
0.3 

12.3 
3.7 

7.1 
0.25 

11.4 
7 

 
Chemikali
a do 
barwienia 
i 
wykończe
nia 
(końcowe
go) 

Środki pomocnicze do barwienia,
w tym środki wyrównujące 

kg 33.6 
16.4 

58.2 
37.4 

25.0 
18.7 

47.9 
34.3 



  

45

 Całkowite ilość środków  do 
wykończenia, 
w tym środki przeciwmolowe 

kg 1.0 
 

0.5 

0.4 
 

0.1 

1.6 
 

0.6 

2.2 
 
0 

 
Spośród czterech analizowanych zakładów, dane zużycia wody i energii są dostępne tylko dla 
trzech. Dane dają jednak pogląd na zakres procesów barwienia przędzy, co w rezultacie daje 
całkiem różne zużycie wody. Zakład 5 i 7 wstępnie opierają przędzę w formie motków i 
barwią motki w maszynach typu Hussong (krotność kąpieli 1:15). W zakładzie 5 
przeważająca część produkcji nie jest płukana po procesie barwienia, podczas gdy w 
zakładzie 7 jest płukana. W pierwszym przypadku zużycie wody wynosi do 22 m3/t produktu, 
podczas gdy w drugim przypadku osiąga się 53 m3/t. W zakładzie, w którym zużycie wody i 
energii jest najniższe,  przędzę barwi się w nawojach (krotność kąpieli 1:12), bez wstępnego 
opierania. 
Uwarunkowania odnośnie różnic zużycia wody i energii w stosunku do wartości 
teoretycznych, przedstawione w raporcie dla barwienia luźnego włókna, dotyczą także 
przędzy.  
Teoretyczne zapotrzebowanie energii dla barwienia przędzy może także być zdefiniowane 
jako: 

• Barwienie przędzy w nawojach (ogrzewanie 10 kg wody na kg wyrobu 
włókienniczego): 4.2 GJ/t 

• Barwienie motków (ogrzewanie 15 kg wody na kg wyroby tekstylnego): 6.3 GJ 
• Barwienie przędzy (zawartość wody na wejściu do suszarki: 0.5 kg/kg wyrobu 

tekstylnego):1.3 GJ/t. 

Całkowite teoretyczne zapotrzebowanie energii wynosi odpowiednio 5.5 i 7.6 GJ/t dla 
barwienia nawojów i motków. 

Zużycie energii w indywidualnych instalacjach jest dwa do trzech razy wyższe niż zużycie  
wynikające z rozważań teoretycznych, z tych samych powodów, o których wspomniano przy 
barwieniu luźnego włókna. Zakłady 5 i 7 posiadają aparaturę do barwienia motków i 
wykonują pranie wstępne przed procesem barwienia. Odwrotnie zakład 8 stosuje aparaturę do 
barwienia nawojów przy krotności kąpieli zbliżonej do stosowanej w barwieniu luźnego 
włókna.  

W tabeli 2.10 przedstawiono porównanie zużycia energii w procesie barwienia przędzy. 
Wynika z niej, że w procesie barwienia motków zużycie energii wynosi od 17–28 GJ/t 
produktu, natomiast w przypadku barwienia nawojów zużycie energii wynosi od 5–18 GJ/t 
produktu. W większości przypadków około 75% zużycia energii wynika z procesu bielenia i 
barwienia, a 25% z operacji suszenia. 

Tabela 2.10. Porównanie zużycia energii w procesie barwienia przędzy. 

 Proces Zużycie energii (GJ/t 
produktu) 

Procent całkowitego 
zużycia energii (%) 

Pranie wstępne (metoda ciągła) 3.0 - 5.0 18 
Barwienie 10.0 - 16.0 57 
Suszenie 4.5 – 6.5 25 

 
Operacje w procesie 
barwienia motków 

Całkowite 17.5 – 27.5 100 
Barwienie nawojów Barwienie 5 - 18  
 

 

2.4.3. Wytwarzanie dywanów 



  

46

 

W przypadku produkcji dywanów jednostkowe zużycie wody podaje się w przeliczeniu na m2 
i wynosi od 14 do 36 dm3/m2. Istnieją ograniczone dane na ten temat.  

Analizowane zakłady zużywają średnio 80% wody w sekcji barwienia, oraz 18.5 % w 
procesie drukowania. Pozostałe 1.5 % zużywane jest na mycie aparatury.  

Typowe ilości stosowanych chemikaliów są następujące: 
• Barwniki:   2.1-3.4  g/m2 
• Środki pomocnicze:  21.6  g/m2 
• Podstawowe chemikalia:  4.4 g/m2 

Dla jednego z analizowanych zakładów jednostkowe zużycie środków pomocniczych i 
podstawowych chemikaliów wynosi 55 g/m2. Zużycie energii wynosi od 0.9 do 1.3 kWh/m2. 

 

3.  Metody i techniki ograniczenia emisji zanieczyszczeń 
 

 

3.1. Oczyszczanie ścieków włókienniczych przy niskim obciążeniu osadu 
czynnego 
Aerobowe techniki oczyszczania biologicznego są szeroko stosowane do ścieków 
włókienniczych. W większości przypadków wykorzystywane są systemy osadu 
czynnego z pełnym wymieszaniem.  
Ścieki włókiennicze są mieszaniną wielu różnych związków chemicznych, które mogą być w 
przybliżeniu sklasyfikowane jako łatwo biodegradowalne, trudnobiodegradowalne i nie-
biodegradowalne. W układzie osadu czynnego, związki łatwo biodegradowalne są 
mineralizowane, podczas gdy związki trudno biodegradowalne wymagają specjalnych 
warunków, takich jak: 

• niski stosunek masy ładunku zanieczyszczeń do biomasy (F/M) (<0.15 kg BZT5/kg 
MLSS⋅d, albo nawet < 0.05 dla mineralizacji poniżej optymalnych temperatur),  

• adaptacja (która istnieje wtedy, gdy składniki odżywcze są dostarczane bardzo 
regularnie)  

• temperatura wyższa niż 15oC (co zwykle ma miejsce dla ścieków włókienniczych). 
Stosunek F/M jest najbardziej adekwatnym parametrem. Trudno biodegradowalne 
chemikalia, takie jak nitrylooctan (NTA), sulfonian m-nitrobenzenu i jego 
odpowiednie aminy, alkohol poliwinylowy (PVA) i fosforany, są degradowane i 
mineralizowane, jeśli jest zachowany wspomniany wyżej stosunek F/M.  
Obecnie wiele systemów osadu czynnego, pracuje w warunkach, które umożliwiają prawie 
całkowitą nitryfikację. W tych warunkach zarówno łatwo i trudnobiodegradowalne związki 
mogą być usunięte. Natomiast ścieki zawierające niebiodegradowalne związki powinny  być 
oczyszczane/podczyszczane ’u źródła’, ale prowadzi się to tylko w niewielu zakładach 
przemysłowych. Dlatego też, w większości przypadków, po procesie oczyszczania osadem 
czynnym jest potrzebny kolejny etap oczyszczania, taki jak flokulacja/ strącanie, 
koagulacja/adsorpcja/strącanie, adsorpcja na węglu aktywnym, ozonowanie lub reakcja 
Fentona. 



  

47

Możliwość stosowania 
Systemy niskoobciążonego osadu czynnego wraz z towarzyszącymi etapami oczyszczania do 
usuwania niebiodegradowalnych związków mogą być stosowane w nowych i już istniejących 
instalacjach oczyszczania, dla wszystkich rodzajów ścieków włókienniczych. Mogą być także 
stosowane do instalacji oczyszczania ścieków komunalnych o niskiej lub wysokiej zawartości 
ścieków włókienniczych, tak jak i do typowych instalacji przemysłowych, w których ścieki są 
oczyszczane z jednego lub kilku zakładów włókienniczych.  

Główne korzyści dla środowiska 
Oczyszczanie ścieków przy niskim stosunku F/M oznacza wyższy czas retencji a tym samym wyższe 
zapotrzebowanie na  energię napowietrzania. Jednakże, znacznie niższe wartości ChZT i stężenie jonów 
amonowych usprawiedliwia dodatkowe zużycie energii.  
Aspekt ekonomiczny 
Niższe wartości stosunku F/M wymagają większych zbiorników napowietrzających, co 
pociąga za sobą wyższe koszty inwestycyjne. Precyzyjne dane na temat kosztów 
inwestycyjnych nie są dostępne. Dodatkowe koszty związane z aeracją wynoszą około 0.30 
euro/m3. 
 
 

3.2. Oczyszczanie mieszaniny ścieków z około 60% odzyskiem wody 
 
Przed procesem oczyszczania, z gorących strumieni wód poprocesowych (>40oC) odzyskuje 
się ciepło. Następnie są przeprowadzane  kolejne etapy obróbki mieszaniny ścieków: 
• uśrednianie (około 20h) i neutralizacja; 
• oczyszczanie osadem czynnym w specjalnym systemie składającym się z reaktorów 

recyrkulacyjnych (sucha masa zawarta w reaktorze: około 35 g/l) i odstojników. Związki 
biodegradowalne są całkowicie usunięte (< 5 mg O2/l). Efektywność biodegradacji jest 
zwiększona i bardziej stabilna przy wykorzystaniu sproszkowanego koksu lignitowego, 
który działa jak adsorbent związków organicznych i tlenu (funkcja buforu); w dodatku w 
układzie może być wzbogacony wzrost mikroorganizmów na koksie lignitowym.  

• etap adsorpcji: sproszkowany koks lignitowy (powierzchnia właściwa 300 m2/g) jest 
dodawany w dawce około 0.8-1 kg/m3 w celu usunięcia barwników i innych trudno lub 
niebiodegradowalnych związków (zawartość suchej masy jest około 40 g/l). Po 
sedymentacji, proszek koksu lignitowego jest zawracany do adsorberów, tak jak i osad 
czynny do reaktorów z recyrkulacją 

• flokulacja/strącanie i usuwanie osadu przez flokulację: ten etap jest konieczny do 
zapewnienia całkowitego strącania koksu lignitowego. Jako flokulanty stosuje się siarczan 
ałunu i polielektrolit anionowy (około 180 g/m3). W dodatku, aby uniknąć przekroczenia 
lokalnego limitu barwy, szczególnie czerwonej, dodaje się organiczny flokulant kationowy 
(łączy się z grupami sulfonowymi barwników tworząc nierozpuszczalne w wodzie jony) 

• filtracja na nieruchomym żwirowym filtrze do usuwania zawiesiny i niektórych związków.  
 
Około jedna trzecia objętości ścieków jest odprowadzana do rzeki a pozostałe dwie trzecie są 
najpierw oczyszczane na węglu aktywnym a następnie śladowe ilości związków organicznych 
są usuwane w instalacji do odwróconej osmozy. W instalacji odwróconej osmozy (składającej 
się z 10 modułów, każdy zawierający po 4 moduły spiralne) filtrat jest mieszany ze świeżą 
wodą i używany do wszystkich procesów wykończalniczych, podczas gdy zasolony 
koncentrat jest wykorzystywany do przygotowania solanki potrzebnej do barwienia. 
Oczyszczone ścieki są magazynowane w zbiorniku i nasycane ozonem (około 2 g/m3) aby nie 
dopuścić do ich aktywności biologicznej. Ścieki są bezbarwne i nieorganiczne, a ich ładunek 
organiczny jest bardzo niski. 



  

48

Osad z flotacji, razem z nadmiarem osadu czynnego, jest zagęszczany a następnie termicznie 
regenerowany w piecu obrotowym. Temperatura gazu wylotowego z pieca wynosi około 
450oC. Gazy spalinowe są dopalane (około 850oC) a następnie ciepło pochodzące z gorących 
gazów jest odzyskiwane przez wymianę ciepła (końcowa temperatura emitowanych gazów 
wynosi około 120oC). Typowe parametry ścieków przed i po obróbce (średnie wartości) w 
instalacji do oczyszczania zainstalowanej w firmie Schiesser (Niemcy) przedstawia Tabela 
3.1. 
 
 
Tabela 3.1. Typowe parametry ścieków przed i po obróbce (średnie wartości) w instalacji do 
oczyszczania w firmie Schiesser (Niemcy). 

Parametr jednostka ściek 
początkowy 

ściek po 
filtracji, przed 

adsorpcją 

ściek po 
odwróconej 

osmozie 
pH  7.3 7.2 7.0 
Przewodnictwo [mS/cm] 5.9 6.2 0.8 
Temperatura [oC] 26.2 22.9  
ChZT [mg O2/dm3] 515 20 10 
BZT5 [mg O2/dm3] 140 < 0.1 < 0.1 
OWO [mg C/dm3] 135 4.8 3 
AOX [mg Cl/dm3] 0.56 0.2  
Detergenty anionowe [mg/dm3]  0.02  
Detergenty kationowe [mg/dm3]  0.02  
Twardość [odH] 2.5 13.6  
Jony amonowe [mg N/dm3] 0.3 < 0.01  
Azotany [mg N/dm3] 2.5 0.9  
Całkowite żelazo [mg/dm3]  < 0.01  
Całkowity glin [mg/dm3]  < 0.01  
Chlorki [mg/dm3] 1750 1710  
Siarczany [mg/dm3] 163 188  
o-fosforany [mg/dm3] 0.7 < 0.01  
SAC* przy 436 nm [1/m] 13 0.04 0 
SAC* przy 525 nm [1/m] 16.2 0.04 0 
SAC* przy 620 nm [1/m] 24.5 0.04 0 
*SAC - widmowy współczynnik absorpcji 

 
 
Bardzo niskie wartości ChZT, BZT5, OWO, detergentów, barwy i metali ciężkich w 
oczyszczonych ściekach wskazują, że nie ma żadnych przeciwwskazań do ich recyklingu. 
Jednakże, konieczne jest dodatkowe doczyszczanie (wymiana jonowa i odwrócona osmoza) 
do usunięcia soli i twardości wody (spowodowanej głównie przez wapń wyekstrahowany z 
bawełny). 
 



  

49

W trakcie procesu regeneracji koksu lignitowego uzyskuje się następujące wartości emisji 
zanieczyszczeń do powietrza (Tabela 3.2). 
Tabela 3.2. Wartości mierzonych emisji gazu wylotowego z instalacji termicznej regeneracji. 

Parametr jednostka osiągana wartość 
  przy 11%- obj. O2

Całkowita masa cząstek zawieszonych w gazie (pył) [mg/Nm3] 9.2 
Tlenek węgla [mg/Nm3] 9.3 
Całkowity węgiel organiczny [mg/Nm3] < 3.0 
Gazowe związki nieorganiczne chloru [mg/Nm3] < 1.0 
Dwutlenek siarki [mg/Nm3] < 1.4 
Tlenki azotu (jako NO2) [mg/Nm3] 190 
 
Skład świeżego i regenerowanego koksu lignitowego przedstawiono w Tabeli 3.3. Zawartość 
węgla w regenerowanym koksie jest nieznacznie wyższa, ale zawartość popiołu jest niższa o 
około 30%. Tak więc, recykling jest możliwy bez ograniczeń. Również rozkład 
granulometryczny cząstek regenerowanego koksu jest bardzo podobny do materiału 
świeżego.  
 
Tabela 3.3. Skład świeżego i regenerowanego koksu lignitowego. 

Parametr świeży koks lignitowy  
[% mas.] 

regenerowany (w 450oC) 
koks lignitowy [% mas.] 

C 88.5 90.5 
H 0.4 0.3 
N 0.4 0.28 
Całkowity krzem 0.5 0.59 
Popiół 9.0 6.63 
 
Popiół usunięty z gazu wylotowego po odzysku ciepła musi być zagospodarowany jako 
niebezpieczny odpad. Jego masa w oczyszczonym gazie wynosi 5 g/m3. Chociaż wyposażenie 
było wykonane ze stali nierdzewnej, w analizowanej instalacji były problemy z korozją; ale 
[...]
przedstawia schemat oczyszczania stosowanego do wydzielonych ścieków. Stosowane 
techniki membranowe obejmują ultrafiltrację, nanofiltrację i odwróconą osmozę. 
 

Bezbarwne ścieki
wybrane strumienie ścieków

Zbiornik 
wyrównawczy

65 m3

Wstępna
 filtracja

75 u

Rotacyjny filtr tkaninowy 50 u

Dwa zbiorniki zasilające 
25 m  każdy3

Zbiornik z 
koncentratem

15 m3

Zewnętrzne fizyko-
chemiczne oczyszczanie 

Ultrafiltracja-moduły rurowe
50 kD (1% koncentrat)

Nanofiltracja -moduły spiralne
200 D (2% koncentrat)

Odwrócona osmoza -moduły spiralne
50 D (10% koncentrat)

Nanofiltracja -moduły spiralne
200 D (2% koncentrat)

Zbiornik magazynowy 100 m3

Filtr workowy 1u Filtr workowy 1u

Wstępna
 filtracja

75 u

Zbiornik 
wyrównawczy

65 m3

zabarwione ścieki
wybrane strumienie ścieków

Kanalizacja

Filtrat do recyklingu

Procesy 
wykończalnicze

Ścieki po wstępnym 
oczyszczaniu kierowane
są do miejskiej oczyszczalni 
ścieków

 
 
Rys. 3.1. Oczyszczanie wybranych strumieni ścieków przy wykorzystaniu technik 
membranowych (ultrafiltracja, nanofiltracja i odwrócona osmoza) – graniczna wielkość 
cząstek wyrażona w Daltonach (D). 
 

Nie wszystkie ścieki są zawracane do obiegu. Ścieki z obróbki wstępnej (prania wstępnego i  
bielenia) oraz procesów wykończalniczych nie są oczyszczane w instalacji membranowej, 
lecz po neutralizacji  są odprowadzane do miejskiej stacji oczyszczania ścieków. 

W celu opracowania potencjalnej metody wtórnego wykorzystania oczyszczonych wód 
poprocesowych, ścieki z każdego procesu były dokładnie analizowane i segregowane pod 
względem możliwości ich oczyszczania technikami membranowymi. Dla przykładu, ścieki 
zawierające pasty pigmentowe nie mogą być oczyszczane za pomocą membran, ponieważ 



  

52

środki wiążące mogą prowadzić do nieodwracalnego zanieczyszczenia membrany. Poza tym, 
konieczne były pewne modyfikacje technologii. Na przykład, zaprzestano stosowania szkła 
wodnego, w metodzie zimnonawojowej, ponieważ krzemiany mogłyby także blokować 
membrany. 

Pierwszym etapem procesów membranowych jest ultrafiltracja w rurowym module 
ceramicznym, który jest potrzebny do usunięcia wszystkich pozostałych cząstek i polimerów. 

W większości procesów około 90% wody zasilającej może pochodzić z recyklingu. Jednakże, 
wtórne wykorzystanie oczyszczonej wody musi być dokładnie przeanalizowane. Świeża woda 
bez wody recyrkulowanej jest używana do  przygotowania kąpieli bielących, barwiących i 
wykończalniczych. 

Instalacja Fa. Van Clewe GmbH & Co.KG (Niemcy) rozpoczęła pracę w 1995 roku. Musiano 
uporać się z wieloma problemami, szczególnie z usunięciem włókien i innych cząstek stałych 
(np. kurz z procesu opalania) i identyfikacją związków chemicznych, które powodowały 
zapychanie się membran. Układ do ultrafiltracji musiał być zmieniony z modułów spiralnych 
na ceramiczne rurowe, które są znacznie mniej podatne na zapychanie. Dane przepływu 
strumieni filtratów są następujące: 

• ultrafiltracja (UF): 85-130 dm3/(m2⋅h) 
• nanofiltracja (NF): 12-17 dm3/(m2⋅h) 
• odwrócona osmoza (RO): 11-17 dm3/(m2⋅h) 

Instalacja oczyszcza około 900 m3 ścieków na tydzień (co stanowi około 70% całkowitego 
przepływu ścieków) i odzyskuje około 800 m3 wody na tydzień, która może być 
wykorzystana we wszystkich operacjach prania/płukania. 

Instalacja działa okresowo. Koncentrat jest oczyszczany w zewnętrznej instalacji. W celu 
dalszej optymalizacji, planuje się utylizację koncentratu przez odparowanie (do uzyskania 
15% zawartości wody) i następnie spopielanie.  

Drugim przykładem jest także przedsiębiorstwo zajmujące się mokrą obróbką wyrobów z 
włókien bawełny (Martensens A/S, Dania). Zakład posiada instalację oczyszczania ścieków w 
skali pół-przemysłowej.  

Zastosowano następujące metody: 
• regenerację i ponowne wykorzystanie kąpieli po barwieniu i wody z pierwszego 

płukania po barwieniu barwnikami reaktywnymi stosując oczyszczanie silnie 
zabarwionych i zasolonych ścieków na węglu aktywnym; węgiel zatrzymuje barwniki 
i inne związki chemiczne dając czystą, gorącą wodę zawierającą chlorek sodu i 
wodorowęglan sodu; 

• regenerację i wtórne wykorzystanie wody płuczącej po barwieniu przy wykorzystaniu 
filtracji membranowej (nanofiltracja i odwrócona osmoza). 

Podstawowe parametry pracy testowanej instalacji oczyszczania na węglu aktywnym 
były następujące: czas retencji 2 godziny, pojemność 4 kg węgla/ kg barwnika. Użyto 
typ węgla F400 z Chemviron Carbon. Testy barwienia pokazują, że jest możliwe 
ponowne użycie ogrzanej, słonej i odbarwionej kąpieli po barwieniu  uzyskując zadane 
odcienie i intensywności wybarwienia. 

Parametry pracy membrany w testowej instalacji opartej na uzwojonych elementach 
były następujące: średnia produkcja 25 dm3/(m2⋅h) przy temperaturze 25oC i ciśnieniu 
7-10 bar.  



  

53

Główne korzyści osiągnięte dla środowiska  
Stwierdzono, że w instalacji osiąga się redukcję zużycia wody i zanieczyszczenia ścieków o 
około 60%. Ładunek ChZT w odprowadzanych ściekach do miejskiej oczyszczalni ścieków 
jest zredukowany o około 50%. Podobną redukcję zużycia wody i zanieczyszczenia 
chemikaliami (głównie solą) uzyskano w instalacji podanej w drugim przykładzie. Ponieważ, 
obróbka membranowa jest techniką separacyjną, decydującym problemem jest odpowiednie 
zagospodarowanie koncentratu. 
Możliwość stosowania 
Technika może być stosowana do oczyszczania ścieków ze wszystkich procesów 
wykończalniczych, pod warunkiem, że zastosuje się odpowiednią ich segregację i dokona się 
selekcji pojedynczych strumieni ścieków odpowiednich dla danego typu membrany. 
Procedura musi być sprawdzona pod względem prawidłowego zastosowania membrany. 

W istniejącym zakładzie przemysłowym wymagane są dodatkowe rurociągi do segregacji 
ścieków. Muszą być także zainstalowane dodatkowe zbiorniki do pośredniego 
przechowywania ścieków.  

Techniki membranowe do oczyszczania wyselekcjonowanych strumieni ścieków są 
stosowane w wielu miejscach w Europie. W szczególności są to instalacje, które  zostały 
omówione w powyższych przykładach. 
Aspekt ekonomiczny 
Zużycie energii wydaje się znaczące. Dla pierwszego omawianego przypadku zużycie energii 
instalacji do filtracji membranowej wynosi około 20 kWh/m3 oczyszczanych ścieków. Nie 
podano informacji na temat instalacji drugiej. 

Koszty inwestycyjne dla aparatury membranowej o wydajności 10 m3/h (przykład pierwszy) 
wynoszą około 1 miliona euro. Biorąc pod uwagę koszty inwestycyjne i eksploatacyjne 
(praca, energia, chemikalia do czyszczenia membrany, konserwacja i zagospodarowanie 
koncentratu) jednostkowy koszt całkowity odniesiony do 1 m3 recyrkulowanej wody wynosi 
4.5 euro (koszty inwestycyjne: 1.3 euro/m3, koszty eksploatacyjne 3.2 euro/m3). 

W drugim omawianym przedsiębiorstwie zwrot kosztów w przypadku odzysku i wtórnego 
wykorzystania kąpieli pobarwiarskich, przy zastosowaniu oczyszczania na węglu aktywnym, 
wynosi 5 lat, natomiast stosując techniki membranowe i recykling wody płuczącej czas 
zwrotu kosztów wynosi 8 miesięcy. Wysoki koszt świeżej wody i opłaty za zrzut ścieków są 
głównym powodem rozwoju omawianych technik. 

 

 

3.4. Oczyszczanie i odzysk ścieków zawierających pasty pigmentowe 
 
Metoda ta jest stosowana do oczyszczania ścieków zawierających pigmentowe drukarskie 
pasty przy zastosowaniu technik membranowych i całkowitym wykorzystaniu uzyskanego 
filtratu. W opisanym przykładzie ścieki pochodzą z operacji towarzyszących przygotowaniu 
past drukarskich (głównie z operacji czyszczenia mieszadeł, bębnów itd.) Pasty pigmentowe 
zawierają organiczne pigmenty, organiczne środki zagęszczające (zwykle poliakrylany), 
organiczne środki wiążące (kopolimery), środki utrwalające (organiczne żywice), katalizatory 
i środki zmiękczające. 

Oczyszczanie składa się z następujących etapów: 
• koagulacja w celu strącenia barwników organicznych, środków wiążących i 

utrwalających (dodaje się siarczan polichlorku glinu) 



  

54

• strącanie powstałych koagulatów przy użyciu bentonitu w pH=6 
• mikrofiltracja osadu. Stosowane membrany są zbudowane z polipropylenu o 

granicznej średnicy 0.2 µm. Zatężona zawiesina jest usuwana w rurowym osadniku 
przez dodanie flokulanta.  

Osad jest kierowany do oczyszczania fizyko-chemicznego. W przyszłości planuje się spalanie 
osadu. Filtrat jest całkowicie pozbawiony zawiesiny i może być stosowany do operacji 
czyszczących.  

Oprócz ścieków pochodzących ze stanowiska przygotowawczego past pigmentowych, 
procesowi filtracji poddaje się także ścieki ze skruberów (oczyszczanie gazów wylotowych z 
trzech suszarek ramowych). Zasadniczą częścią instalacji są dwa moduły mikrofiltracyjne, 
składające się z 400 spiralnych rurowych membran w każdym module (Rysunek 3.2). 

 

Separator oleju

Bentonit 
jako koagulant

Siarczan 
polichlorku glinu

Flokulant

Kwas lub zasada 
do wyrównania pH

Mieszalnik

Mieszalnik

Osadnik
rurowy

Mieszalnik

Zbiornik magazy-
nujący/zasilający

Olej do zagospodarowania

Filtrat do
ponownego
wykorzystania

Koncentrat 
do spopielenia

Ścieki ze skruberów
(oczyszczanie gazów 
wylotowych z suszarek
ramowych)

Ścieki ze stanowiska
przygotowawczego 
pasty pigmentowe

Oczyszcza woda

Moduły spiralne MF

 
 

Rys. 3.2. Schemat instalacji do oczyszczania i recyklingu ścieków z procesu 
przygotowywania pigmentów drukarskich (ścieki ze skruberów są oczyszczane w tej samej 
instalacji). 

ChZT ścieków wprowadzanych do instalacji oczyszczania wahają się między 4 000 a  
10 000 mg O2/dm3. ChZT filtratu wynosi około 600 mg O2/dm3, co daje około 90% stopień 
redukcji. 

Proces koagulacji musi być przeprowadzony i kontrolowany bardzo uważnie z powodu 
obecności w ściekach organicznych środków wiążących i utrwalających, które nie całkowicie 
strącone, mogą powodować zanieczyszczenie membrany i blokowanie jej w krótkim czasie.  
Różnica ciśnień mikrofiltracji wynosi około 1 bar. 
Główne korzyści osiągnięte dla środowiska 
Ponad 90% oczyszczonych ścieków jest zawracane do procesu. Niebiodegradowalne związki, 
takie jak organiczne środki zagęszczające, środki wiążące, środki utrwalające są całkowicie 
usunięte i zmineralizowane w procesie spalania. Należy pamiętać, że w procesie oczyszczania 
biologicznego nierozpuszczalne związki mogą nie zostać rozłożone, ale zaadsorbowane na 
osadzie (przejście z środowiska wodnego do stałego). 



  

55

Możliwość stosowania 
Metoda może być stosowana w istniejących i nowo budowanych zakładach 
przygotowujących pasty pigmentowe do operacji drukowania i powlekania. Instalacja o 
wydajności 1.25 m3/h została otwarta w 2001 roku w van Clewe GmbH, gdzie jest połączone 
oczyszczanie wody ze skruberów z oczyszczania gazów wylotowych z suszarek ramowych. 
Aspekt ekonomiczny 
Opisana instalacja przy przepływie 2.5 m3/h (obejmując dwa wspomniane strumienie 
ścieków) wymaga nakładu 180 000 euro. Koszty eksploatacyjne, obejmujące 
zagospodarowanie koncentratu (co stanowi główną część tych kosztów) wynoszą około 4 
euro/m3. 

 

3.5. Anaerobowe usuwanie barwników z pozostałości kąpieli napawających 
oraz past drukarskich 

Kąpiele napawające, stosowane w procesach barwienia metodą ciągłą i półciągłą, oraz 
pasty drukarskie zawierają wysokie stężenia barwników. Mogą one być oczyszczane 
w anaerobowych komorach fermentacyjnych, najlepiej przy wspólnej fermentacji 
pierwotnego i nadmiernego osadu z oczyszczania biologicznego. W praktyce, 
pozostałe zanieczyszczenia są kierowane do anaerobowych komór fermentacyjnych w 
miejskiej oczyszczalni ścieków. 
Barwniki azowe są barwnikami obecnie najczęściej stosowanymi. W warunkach 
beztlenowych, grupa azowa może być nieodwracalnie zniszczona, powodując odbarwienie 
kąpieli pobarwiarskich. Jednakże, pozostające produkty rozkładu, np. aminy aromatyczne, 
mogą wciąż absorbować światło, co objawia się lekko żółtawym zabarwieniem pozostałego 
roztworu. 

Rozpuszczalne w wodzie produkty rozkładu zawarte w cieczy przelewowej komory 
fermentacyjnej, jak i w filtracie z procesu odwadniania osadu, są kierowane do oczyszczania 
metodą osadu czynnego. Pochodne podstawionego naftalenu są trudno biodegradowalne i 
wciąż mogą być obecne w końcowych ściekach. 

Beztlenowe usuwanie barwy stanowi znaczny postęp w porównaniu z oczyszczaniem 
pozostałych kąpieli napawających do barwienia i past drukarskich w instalacji oczyszczania 
biologicznego, bez uprzedniej obróbki wstępnej.  

Należy pamiętać aby pozostałe kąpiele napawające oddzielać “u źródła” ich powstawania od 
innych strumieni ścieków, aby utrzymać je w stanie stężonym. Dawka pasty drukarskiej z 
barwienia reaktywnego nie powinna przekraczać 10 g/kg osadu, ponieważ może wystąpić 
efekt inhibicji procesu beztlenowego. Kąpiele napawające i pasty drukarskie zawierające 
barwniki z metalami ciężkimi powinny być odseparowane, chyba, że powstały osad z 
anaerobowego oczyszczania jest spalany lub składowany na bezpiecznym składowisku 
odpadów. 

Należy pamiętać, że redukujące rozszczepienie grup azowych prowadzi do powstawania amin 
aromatycznych, które mogą być kancerogenne. Przeprowadzone do tej pory badania nie 
potwierdziły tych obaw. 
Główny wpływ na środowisko 
Uzyskuje się ponad 90% stopień redukcji barwy (wyrażony jako redukcja spektralnego 
współczynnika absorpcji przy długościach fali 436, 525 i 620 nm). W przypadku past 



  

56

drukarskich zawierających naturalne środki zagęszczające, takie jak alginiany, może 
powstawać biogaz w wyniku degradacji tych biopolimerów.  

Chociaż ilość wspomnianych koncentratów reprezentuje niewielki procent całkowitej ilości 
odprowadzanych ścieków, istnieją przypadki, w których całkowita barwa w oczyszczanych 
ściekach może być zredukowana jedynie do 50%. 
Możliwość stosowania 
Przedstawiona metoda może być stosowana w istniejących i nowo budowanych zakładach. 
Metoda może być stosowana do utylizacji barwników azowych, podczas gdy inne grupy 
chromoforowe nie mogą być dobrze rozłożone. Na przykład barwniki kadziowe są 
redukowane do bezbarwnych form, lecz ten proces jest odwracalny. 

W Niemczech, poprocesowe pasty drukarskie są oczyszczane w anaerobowych komorach 
fermentacyjnych w miejskich oczyszczalniach ścieków w Ravensburg i Bändlegrund. 
Pozostałości kąpieli napawających stosowanych do barwienia są oczyszczane w 
anaerobowych komorach fermentacyjnych w miejskiej oczyszczalni ścieków w Heidenheim. 
Aspekt ekonomiczny 
Koszty oczyszczania anaerobowego w miejskich beztlenowych komorach fermentacyjnych 
wynoszą od 30 do 60 euro/t kąpieli napawającej lub pasty drukarskiej. 

Powodem opracowania metody była presja związana z niespełnieniem istniejących 
standardów dla barwy odprowadzanych ścieków z instalacji oczyszczania. 

 

3.6. Oczyszczanie wybranych niebiodegradowalnych ścieków przez utlenianie 
chemiczne. 
 

W operacjach jednostkowych chemicznej obróbki wyrobów włókienniczych powstają wysoko 
skoncentrowane ścieki. Zależnie od wydajności aparatów piorących i zawartości klejonek na 
włóknie, wartości ChZT kąpieli po usuwaniu klejonek sięgają do 20 000 mg O2/dm3. Zależnie 
od klasy barwników, wyczerpane kąpiele barwiarskie mogą mieć wartości ChZT między 1 
000 a 15 000 mgO2/dm3. Kąpiele po procesie barwienia i obróbce wykończalniczej oraz 
pozostałe pasty drukarskie wykazują czasami jeszcze wyższe wartości ChZT. 

Kąpiele zawierające niebiodegradowalne klejonki i kąpiele pobarwiarskie mogą być 
degradowane przez utlenianie w specjalnym reaktorze w temperaturze 100 - 130oC przy 
ciśnieniu około 3 bar (max 5 bar) (tzw. mokre utlenianie). Głównym czynnikiem utleniającym 
jest tlen cząsteczkowy. Nadtlenek wodoru inicjuje reakcję utleniania i utrzymuje ją 
(przekazując 1/5 aktywnego tlenu). Sole żelaza (II) dodaje się jako katalizatora w środowisku 
kwaśnym. Przy ściekach o wartościach ChZT większych niż  
2 500 mg/dm3, reakcja jest egzotermiczna. Proces ten jest nazywany “termicznym procesem 
Fentona”.  

Strumienie ścieków pochodzące z różnych procesów są oczyszczane w sekwencji 
zapewniającej minimalne koszty eksploatacyjne. Oczyszczanie jest prowadzone sposobem 
ciągłym i całkowicie zautomatyzowanym, co oznacza, że proces nie wymaga dużej siły 
roboczej. 

Typowe dawki chemikaliów stosowane w procesach utleniania wynoszą (np. dla ChZT= 
 8 500 mg O2/dm3) 

• 13 dm3 roztworu H2O2 (35%)/m3 ścieków  
• 35 cm3 H2SO4 (30%)/m3 ścieków 
• 120 g Fe2+/m3 ścieków 



  

57

Chociaż jest możliwy recykling katalizatorów żelazowych, nie zawsze jest to potrzebne, na 
przykład, jeśli żelazo jest stosowane do usuwania fosforu lub przynajmniej do odwadniania 
osadu w sekwencyjnym oczyszczaniu ścieków. 
Główny wpływ na środowisko 
W trakcie procesu uzyskuje się stopień redukcji ChZT do 70-85%, zależnie od czasu retencji, 
stosowanej temperatury i ciśnienia i chemicznych właściwości związków zawartych w 
ściekach. 

Pozostałe związki są w dużym stopniu biodegradowalne w wyniku modyfikacji cząsteczek w 
trakcie procesu utleniania. Tak więc, biorąc pod uwagę, że ścieki są w większości 
przypadków kierowane do dalszego oczyszczania biologicznego, uzyskuje się 95% stopień 
redukcji ChZT  lub większy. Redukcja ChZT w procesach biologicznych świadczy o 
naturalnej mineralizacji, która jest całkowitym rozkładem związków organicznych. 
Odbarwienie sięga powyżej 90% i oczyszczona kąpiel pobarwiarska jest praktycznie 
bezbarwna. 
Możliwość stosowania 
Metoda utleniania może być stosowana w nowo budowanych i już istniejących zakładach. 
Wymagana jest segregacja wybranych strumieni, wraz z potrzebnym systemem rurociągów i 
zbiornikami wyrównawczymi. Powierzchnia wymagana dla reaktora do utleniania i 
zbiorników do dozowania chemikaliów jest nieznacząca. 

Opisaną powyżej instalację uruchomiono w 1996 roku, w Schoeller Textil AG, Szwajcaria, 
dla natężenia przepływu 4-5 m3/h. Kolejne dwie instalacje są w trakcie budowy w Tintoria di 
Stabio SA i Givaudan Vernier SA, Szwajcaria. 
Aspekt ekonomiczny 
Reaktor wymaga nakładów energii, które nie są jednak znaczące. 

Koszty inwestycyjne dla reaktora z przepływem 4-5 m3/h (włączając reaktor, system 
dozowania nadtlenku wodoru i katalizatora, wymiennik ciepła, jednostka przygotowująca 
katalizator, automatyczna kontrola procesu i system rur) wynosi około 230 000 euro. Koszty 
eksploatacyjne, obejmujące dozowanie chemikaliów, konserwację, robociznę i energię 
elektryczną, wynoszą około 3 euro/m3. Należy podkreślić, że wartość jest podana dla 
oczyszczania ścieków wysoko-obciążonych, nie dla całości mieszaniny ścieków. 
 

3.7. Oczyszczanie ścieków przez flokulację/strącanie i spalanie powstałego 
osadu 
Oczyszczanie ścieków przez strącanie/flokulację w celu redukcji ładunku organicznego a 
szczególnie barwy było stosowane od ponad stu lat. Obecnie istnieją techniki pozwalające na 
minimalizację ilości powstałego osadu i redukcję negatywnych efektów związanych z jego 
zagospodarowaniem. Zamiast składowania, osad może być spalany przy wykorzystaniu 
najnowocześniejszej technologii, unikając w ten sposób przesuwania zanieczyszczeń  z jednej 
fazy skupienia do drugiej. 

W nowoczesnych instalacjach osad jest oddzielany z fazy ciekłej nie tylko przez 
sedymentację, ale także przy wykorzystaniu flotacji powietrzem. Flokulanty są starannie 
dobrane pod względem minimalizaji wartości ChZT, barwy, i minimalizacji tworzenia się 
osadu. W większości przypadków, najlepsze wyniki osiągane są przy połączeniu siarczanu 
glinu, kationowych flokulantów organicznych i bardzo małych ilości anionowych 
polielektrolitów. 



  

58

Przed procesem flokulacji/strącania, ścieki są uśredniane. Czas uśredniania może być krótszy 
(około 12 godzin) w porównaniu z oczyszczaniem biologicznym. Włókna są zatrzymywane 
na powierzchni sita.  

Dawka flokulantów (np. dla mieszaniny ścieków o wartości ChZT 1000 mg O2/dm3) wynosi 
około: 

• siarczan glinu: 400-600 mg/dm3 
• kationowy flokulant organiczny: 50-200 mg/dm3 
• anionowy polielektrolit 1-2 mg/dm3 

Ilość produkowanego osadu wynosi około 0.7-1 kg suchej masy/m3 oczyszczonych ścieków. 
Zwykle, osad jest odwadniany w komorowej prasie filtracyjnej do uzyskania zawartości 
suchej masy około 35-40%. 

Osad jest całkowicie zmineralizowany w spalarni. 

Główny wpływ na środowisko 
Typowy stopień redukcji ChZT wynosi tylko 40-50%. Kiedy ścieki zawierają duże ilości 
nierozpuszczalnych w wodzie substancji (np. w ściekach z sekcji drukowania pigmentowego), 
stopień redukcji ChZT jest wyższy. Natomiast stopień redukcji barwy wynosi ponad 90%. 

Należy pamiętać, że jest to metoda, w której związki organiczne są przesunięte z fazy 
ciekłej do stałej. Jednakże, osad jest spopielony, a więc zmineralizowany. 
Możliwość stosowania 
Technika może być stosowana w istniejących i nowo budowanych zakładach.  

Istnieje wiele w Europie tego typu instalacji, ale spalanie osadu jest prowadzone tylko 
w kilku. Przykładem instalacji, w której osad jest spalany, jest instalacja w 
Schellenberg AG, Szwajcaria. 
Aspekt ekonomiczny 
Koszty inwestycyjne instalacji przy ilości ścieków 20 m3/h (włączając sito do usuwania 
włókien, reaktor, kontener do osadu, komorową prasę filtracyjną, instalację sprężonego 
powietrza, rury i instrumenty kontrolne) wahają się między 200 000 a 300 000 euro. Koszty 
eksploatacyjne wynoszą 0.25 -1.5 euro/m3. Koszty spalania w instalacjach wykorzystujących 
najnowocześniejsze technologie wahają się między 70 a 250 euro/t. 

 

3.8.Oczyszczanie mieszaniny ścieków metodami biologicznymi i 
fizykochemicznymi 
Oczyszczanie ścieków za pomocą osadu czynnego, przy niskim stosunku ładunku 
zanieczyszczeń do biomasy F/M pozwala na degradację łatwo i trudno 
biodegradowalnych substancji. Jednakże, ta metoda nie jest wystarczająca do 
degradacji i usuwania niebiodegradowalnych substancji. Ścieki zawierające 
niebiodegradowalne związki powinny przejść dodatkowe oczyszczanie w celu 
usunięcia lub rozłożenia tych substancji. 

Takie metody oczyszczania powinny być przeprowadzane przed końcowym oczyszczaniem 
biologicznym, ale w praktyce jest to wykonywane tylko w kilku zakładach. W większości 
przypadków sekwencyjne oczyszczanie, takie jak flokulacja/strącanie, 
koagulacja/adsorpcja/strącanie, ozonowanie, jest przeprowadzane po oczyszczaniu metodą 
osadu czynnego. Jednakże, ozonowanie, gdy jest stosowane na końcu procesu oczyszczania, 



  

59

powoduje głównie degradację związków chemicznych do produktów pośrednich, podczas gdy 
w innych metodach wymienionych powyżej substancje, które nie uległy biodegradacji są 
przenoszone ostatecznie z fazy ciekłej do osadu. 

Innym sposobem poprawienia wydajności oczyszczania ścieków metodą osadu czynnego jest  
oczyszczanie na sproszkowanym węglu aktywnym (ang. Powdered Activated Carbon 
Treatment). Polega ono na kombinacji różnych technologii (biologicznych, fizycznych i 
chemicznych) tak więc zawiera równocześnie biodegradację, adsorpcję i koagulację. Proces 
ten został wprowadzony we wczesnych latach siedemdziesiątych i działa pod nazwą PACT i 
PACT®. W systemie PACT, sproszkowany węgiel aktywny i bakterie są utrzymywane w 
tlenowym/beztlenowym procesie oczyszczania w stanie aktywności symbiotycznej). W 
systemie PACT® nadmiar osadu (mieszanina biomasy i zużytego sproszkowanego węgla) z 
komory napowietrzającej jest regenerowany przez oczyszczanie hydrotermiczne (mokre 
utlenianie). Jest to reakcja w fazie ciekłej w wodzie używająca rozpuszczony tlen (lub 
powietrze) do utlenienia rozpuszczalnych i zawieszonych substancji utlenialnych. Gdy 
powietrze jest używane jako źródło tlenu proces jest nazywany “mokrym powietrznym 
utlenianiem”. Reakcja utleniania jest przeprowadzana w umiarkowanych temperaturach 150-
315°C i ciśnieniach od 10 do 207 barów. Proces rozkłada duże cząsteczki w ściekach, 
przekształcając je głównie do dwutlenku węgla, wody i kwasów o krótkich łańcuchach, które 
są wysoce biodegradowalne i bardziej odpowiednie do oczyszczania biologicznego. Ten 
proces regeneracji powoduje wielokrotne wykorzystanie węgla aktywnego i zapewnia wysoki 
poziom oczyszczania ścieków. 

Pierwsze zastosowanie systemu PACT® w europejskim przemyśle włókienniczym pojawiło 
się w 1975 roku (Desso w Belgii). Proces był późnej udoskonalony przez połączenie go z 
jednoczesnym procesem koagulacji (system zwany PACT+). Kolejnym udoskonaleniem 
(PACT++) jest zmiana i rozszerzenie tradycyjnego procesu oczyszczania metodą osadu 
czynnego o etap nitryfikacji/denitryfikacji przed procesem filtracji ścieków. 

Metoda PACT3+ jest połączeniem różnych dostępnych technik, w celu poprawienia 
wydajności, elastyczności i efektów ekonomicznych systemu PACT®. W systemie PACT3+ 
węgiel aktywny jest dodawany do komory napowietrzającej razem z żelazem, które służy jako 
koagulant do strącania fosforanów i barwników. Reaktywacja pozostałych osadów, 
zawierających sproszkowany węgiel i żelazo, jest przeprowadzana w niskiej temperaturze 
(poniżej 130°C), jeśli jest używany nadtlenek wodoru. Zatężone lub zaadsorbowane 
substancje są rozłożone przez pogłębione utlenianie z użyciem nadtlenku wodoru, stwarzając 
warunki do reakcji Fentona (H2O2, Fe2+ w pH=3). Zarówno reaktywowany węgiel jak i żelazo 
są zawracane do systemu aerobowego. W tym procesie nie jest konieczne dodawanie tlenu 
(czysty tlen lub powietrze) ponieważ jest on już obecny w biomasie.  

W metodach PACT® i PACT3+ właściwa filtracja jest bardzo ważna z punktu widzenia 
efektywnego rozdzielenia błota od oczyszczanych ścieków. 

Główny wpływ na środowisko 
Opisane techniki podczyszczania wstępnego powodują wzrost wydajności oczyszczania za 
pomocą osadu czynnego. Główne zalety w stosunku do oczyszczania trzystopniowego, 
stosowanego po biologicznym etapie oczyszczania są następujące: 

• zredukowana produkcja osadu nadmiernego, 
• substancje, potencjalnie niebezpieczne (niebiodegradowalne, zdolne do akumulacji, 

toksyczne) są usuwane i rozkładane, 
• osad czynny jest bardziej chroniony przed ’’szokiem’’ wynikającym z załadunku 

nowych ścieków, i ponieważ zaadsorbowany materiał jest degradowany, ryzyko 
wyparcia barwników i innych zaadsorbowanych substancji, jest znacznie niższe niż 
procesie adsorpcji (np. granulowany węgiel aktywny), 



  

60

• powstający osad nadmierny jest zwarty i zatrzymuje pozostałe substancje , które mogą 
być wysłane do łatwego odwodnienia (beztlenowe) i spopielenia 

• uzyskuje się lepszą mineralizację zanieczyszczeń organicznych 
• zużycie energii napowietrzania jest mniejsze 

 

Możliwość stosowania 
Technika ta może być stosowana w istniejących i nowo budowanych instalacjach, gdzie 
stosuje się biologiczne oczyszczanie i gdzie stałe cząstki w pełni są zatrzymywane w układzie 
klarowania. Mikrofiltr powinien być dodatkowo zastosowany, jeśli istnieje ryzyko, że ciało 
stałe może wypłynąć ze ściekami. 

Dodanie adsorbentu (węgla aktywnego) i koagulantu może być wykonane w dowolnym 
punkcie gdzie utylizacja jest najbardziej efektywna (pod względem kosztu i wydajności) i nie 
koniecznie muszą być dodawane bezpośrednio w komorze napowietrzającej. 

Reaktywacja przy użyciu nadtlenku wodoru pozwala na powtórne użycie węgla i żelaza. 
Metoda ta jest najbardziej odpowiednia dla wstępnego oczyszczania gorących zatężonych 
ścieków (jest to w pewnym stopniu porównywalne z techniką oczyszczania ścieków 
niebiodegradowalnych przez chemiczne utlenianie, ale prostszą ponieważ nie ma 
konieczności wstrzykiwania tlenu gazowego) i dla reaktywacji osadów z procesu 
biologicznego,  fizycznego i koagulacyjnego.  

Istnieją w świecie różne procesy typu PACT do oczyszczania ścieków zawierających 
barwniki. System PACT® stosowany jest od 1980 roku dla ścieków włókienniczych w 
mieście Vernon. 

 

Aspekty ekonomiczne 

W tej metodzie potrzebny jest dodatkowy sprzęt: 
• Układ dozowania dla sproszkowanego węgla aktywnego i siarczanu żelaza, 
• Układ dozowania nadtlenku wodoru, 
• Mikrofiltracja, 
• Reaktor do reaktywacji. 

Istnieją specjalne rodzaje węgla aktywnego. Koszty są zależne od dozowania (w przypadku, 
gdy jest prowadzona regeneracja węgla aktywnego, wystarcza ilość mniejsza niż 100 g/m3 
zmieszanych ścieków). 

Nadtlenek wodoru jest zużywany w ilościach stechiometrycznych do przetworzenia 
zatężonych substancji w substancje biodegradowalne (w warunkach optymalnego pH i 
temperatury). 

Żelazo jest dodawane jako siarczan żelaza. Jest on wprowadzany jako koagulant, ale także 
służy jako katalizator, pożywka i środek strącający dla siarczków i fosforanów. 

 

3.9. Techniki zmniejszające emisję zanieczyszczeń do powietrza  
Następujące techniki zmniejszające emisję zanieczyszczeń do powietrza mogą być używane 
w procesach wykończalniczych przemysłu włókienniczego: 

• techniki utleniania (spalanie termiczne, spalanie katalityczne) 
• techniki kondesacji tzn. wymienniki ciepła 
• techniki absorpcji (np. mokre skrubery) 
• techniki separacji cząstek (np. elektrofiltry, cyklony, filtry tkaninowe) 



  

61

• techniki adsorpcyjne (np. adsorpcja na węglu aktywnym) 
• techniki biologiczne. 

Zależnie od typu strumienia powietrza i zanieczyszczeń, które trzeba usunąć, metody mogą 
być stosowane pojedynczo lub połączone w kombinacje. Typowymi stosowanymi systemami 
oczyszczania są: 

• mokre skrubery 
• połączenie mokrych skruberów i elektrostatycznego strącania  
• połączenie wymiennika ciepła, wodnego skrubera i elektrostatycznego strącania 
• wymienniki ciepła (zasadniczo stosowane do odzysku energii, lecz uzyskuje się 

częściową kondensację niektórych zanieczyszczeń) 
• adsorpcja na węglu aktywnym. 

Aby zachować wysoką niezawodność, wymagane jest ustawienie odpowiednich parametrów 
procesu i właściwa konserwacja aparatury (w niektórych przypadkach cotygodniowy przegląd 
i czyszczenie urządzeń). 

Niestety metody charakteryzują się wysokim zużyciem energii i emisją CO2 powstającego w 
procesie termicznego i katalitycznego spalania (efekt cieplarniany). Jednakże te wady mogą 
być zrównoważone przez korzyści wynikające z usuwania związków organicznych z 
powietrza odlotowego. 

Główny wpływ na środowisko 
Uzyskuje się redukcję zawartości lotnego węgla organicznego (LWO), cząstek stałych i 
szczególnych substancji toksycznych w gazie wylotowym, jak również minimalizację 
nieprzyjemnych zapachów.  

W mokrych skruberach zanieczyszczenia są przenoszone z gazu wylotowego do ścieków. 
Dlatego wymagane jest skuteczne oczyszczanie ścieków (np. separacja oleju od wody, 
oczyszczanie biologiczne) 

Możliwość stosowania 
Oczyszczanie gazów wylotowych może być zastosowane w nowych i już istniejących 
zakładach. Jednakże, jeśli istniejące urządzenia muszą być przebudowywane, zastosowanie 
może być ograniczone ze względów ekonomicznych, technicznych lub logistycznych.  

W krajach Unii Europejskiej istnieje wiele takich instalacji. Dominują systemy bazujące na 
wymiennikach ciepła, wodnych skruberach i elektrofiltrach. 

Techniki utleniające 
Wadą spalania termicznego jest wysokie zużycie energii do ogrzewania gazów do 
temperatury 750oC. Po procesie spalania, temperatura oczyszczonych gazów wylotowych 
wynosi około 200-450 °C. Ponieważ w przemyśle włókienniczym nie ma popytu na energię 
cieplną w takich ilościach, większość gorących gazów byłaby odprowadzana jako odpad. 

Kolejny problem wynika z charakterystyki mieszaniny gaz-powietrze z procesów 
wykończalniczych. W przemyśle włókienniczym większość emitowanego powietrza  
poddawanego oczyszczaniu charakteryzuje się wysokim natężeniem przepływu gazów o 
relatywnie niskim ładunku zanieczyszczeń. Skład gazów wylotowych podlega częstym 
fluktuacjom, powodując, że spalanie termiczne jest nieefektywne. 

W katalitycznym spalaniu, związki fosforowe, chlorowce, krzemiany i metale ciężkie mogą 
zatruwać katalizator. Te związki są dość powszechne w przemyśle włókienniczym, dlatego 
należy zachować szczególną ostrożność przy wykorzystywaniu katalitycznego utleniania w 
tym sektorze. 

Techniki kondensacyjne 



  

62

Stosuje się je do usuwania wysoko lotnych zanieczyszczeń, często o intensywnym zapachu. 
Techniki absorpcyjne 

Efektywność mokrych skruberów zastosowanych w przemyśle włókienniczym zależy od 
specyficznych parametrów procesu. Zwykle zakres wydajności wynosi 40-60%. Nie stosuje 